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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1980, wrzesień 24 
Teleks nr 207

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745
maszynopis

Informuję, że w województwie legnickim wszystkie zakłady, w tym kopalnie  
i huty pracują normalnie. W dniu dzisiejszym o godz. 6.00 przystąpiła do pracy załoga 
Zakładów Przemysłu Dziewiarskiego „Milana” w Legnicy. Na wczorajszym spotkaniu 
z przedstawicielami Zjednoczenia wyjaśniono dziewiarkom, że zaproponowana przez 
resort podwyżka obowiązuje we wszystkich zakładach przemysłu lekkiego, a wielkość jej 
uzależniona jest od indywidualnej wydajności pracy. W związku z tym postulat dotyczący 
włączenia podwyżki do wynagrodzenia zasadniczego został oddalony.

Poprawie uległa atmosfera w „Dolpakarcie” w Chojnowie. Na wczorajszym spotkaniu  
z przedstawicielami Zjednoczenia ustalono, że postulat dotyczący zwiększenia kwoty 
podwyżki uwzględniony zostanie w I półroczu 1981 r. Dyrektor naczelny tego zakładu, 
do którego załoga zgłaszała zastrzeżenia, od dnia dzisiejszego korzysta z urlopu 
wypoczynkowego.

Ożywione dyskusje wśród społeczeństwa wywołały prezentowane w dniu wczorajszym 
przez telewizję wywiady członków KOR. Zanotowano wypowiedzi: „najwyższy czas 
zastrzelić Kuronia, a nie pokazywać go w Dzienniku Telewizyjnym”, „pod mur i kula  
w łeb”, „dlaczego pozwala się na udzielanie tego typu wywiadów?”. Z wielu wypowiedzi 
wynika, że niektórzy ludzie są przerażeni postępowaniem korowców oraz zaskoczeni  
tym, że do tej pory tak mało się o tych osobach mówiło. Padają pytania, dlaczego  
dopuszczono do rozzuchwalenia się ugrupowań antysocjalistycznych. Zanotowano 
również uwagi dotyczące sposobu prezentacji Kuronia w dniu wczorajszym. Mówi się, 
że telewizja zrobiła to nieudolnie. „Ludzie chcą wiedzieć więcej, a to, co usłyszeliśmy,  
to nieodpowiednio wybrane fragmenty z wywiadu”. Krytycznie oceniono również  
komentarz red. Mokrzyszewskiego. Niektórzy wypowiadający się proponują, by szerzej 
prezentować postawy przywódców ugrupowań antysocjalistycznych, a komentarze 
ograniczyć do niezbędnego minimum co – ich zdaniem – wywoła głębsze refleksje  
w społeczeństwie.

W dalszym ciągu w województwie legnickim trwają ożywione dyskusje dotyczące 
4-brygadowego systemu pracy. W Hucie Miedzi „Legnica” wyrażane są obawy,  
że 3-brygadowy system w kopalniach zakłóci rytmikę produkcji w hutach, gdyż ilości 
dostarczanej rudy będą znacznie mniejsze. Postuluje się, by środki masowego przekazu 
śmielej mówiły o konsekwencjach skróconego tygodnia pracy i rezygnacji z systemu 
4-brygadowego. W środowisku górniczym, gdzie [dość] powszechnie żąda się przejścia  
na system trzyzmianowy, dyskutuje się również o tym, że może to spowodować zwolnienie 



4

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

wielu osób. Wśród pracowników administracji kopalń krążą plotki, że w Kombinacie 
przygotowana jest reorganizacja, w wyniku której ok. 30–50% administracji skierowanej 
zostanie do produkcji.

Nadal niezadowolenie załóg górniczych wywołują – sygnalizowane w dniu wczorajszym – 
braki części zamiennych do maszyn i urządzeń oraz opon i dętek. Uwagi krytyczne 
budowlanych spowodowane są poważnymi niedoborami materiałów (m.in. cementu, stolarki 
budowlanej, farb emulsyjnych), co powoduje, iż realizowane są głównie roboty montażowe 
i prace zastępcze.

Spośród innych problemów dyskutowanych przez załogi pracownicze na uwagę zasługuje 
powszechnie zgłaszany postulat, by przyspieszyć obrady VI Plenum KC. Oczekuje się,  
że podjęte decyzje przyspieszą normalizację życia gospodarczego i politycznego oraz 
„dadzą argumenty członkom partii, którzy dość często są ośmieszani przez bezpartyjnych”. 
Proponuje się, by [raz w miesiącu] ukazywały się [sukcesywnie publikacje] [wydawnictwo] 
przeznaczone dla aktywu o sytuacji społeczno-politycznej kraju zawierające informacje 
dotychczas nie publikowane. [Inną propozycją członków partii jest rozważenie możliwości 
utworzenia ze składek partyjnych funduszu na oświatę i cele propagandowe.] W dalszym 
ciągu mówi się o zmianach I sekretarzy w Poznaniu i Katowicach. Zanotowano wypowiedź: 
„dlaczego mówi się, że [złożyli rezygnację] [odeszli], skoro decyzje te zostały wymuszone 
przez robotników”.

Wiele miejsca w prowadzonych dyskusjach zajmują sprawy zaopatrzenia rynku. 
Padają stwierdzenia, że „zaopatrzenie jest gorsze niż było”. Uwagi krytyczne wywołuje 
prowadzona przez „Pewex” sprzedaż samochodów. Niektórzy wypowiadający się uważają, 
iż jest to dowód na to, iż nie realizuje się w pełni zawartej „umowy społecznej”. Postuluje 
się, by zrezygnować z ekspresowej sprzedaży samochodów i wprowadzić przedpłaty oraz 
zlikwidować giełdy samochodowe. Dość powszechnie mówi się o tym, by „wziąć się”  
za tych, którzy żyją ponad stan. Uwaga ta dotyczy nie tylko ludzi piastujących kierownicze 
stanowiska, ale np. badylarzy i prywatnej inicjatywy.

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak
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Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka
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Jacek Świerad
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Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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